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第７章　物価・金融・消費・観光
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１　北海道消費者物価指数

２　主要家計指標（北海道）

注1）増加率<名目>とは、生活費として実際に支払った金額で計算した増加率。
注2）増加率<実質>とは、実際に支払った生活費から物価の上昇（下落）により増加（減少）した分を調整して計算した増加率。

年　　　次 総　合 対　前　年
上昇率（%）

食　料 住　居 光熱・水道
家 具 ・
家事用品

被服及び
履　　物

平 成 25 年 平 均

26 年 平 均

27 年 平 均

28 年 平 均

29 年 平 均

年　　次

勤　　　　　　　　　　　　　　　労　　　　　　　　　　　　　　　者

世帯人員 実収入 可処分
所　得

消費支出世帯主の
定期収入

世帯主の
臨時収入賞与

食　料 住　居 光熱・
水　道

平成25年
平 均    

26年平均

27年平均

28年平均

29年平均

平成25年
平 均    

26年平均

27年平均

28年平均

29年平均

平成25年
平 均    

26年平均

27年平均

28年平均

29年平均

3.20

3.21

3.22

3.17

3.12

…

…

…

…

…

…

…

…

…

…

491,575

493,328

518,399

473,550

487,720

△3.9

0.4

5.1

△8.7

3.0

△4.9

△3.0

4.6

△8.3

1.7

317,396

327,941

320,102

316,375

317,192

△3.9

3.3

△2.4

△1.2

0.3

△4.9

△0.2

△2.9

△0.8

△1.0

70,847

67,902

71,571

62,354

67,523

2.2

△4.2

5.4

△12.9

8.3

1.1

△7.4

4.9

△12.6

6.9

403,812

405,459

425,560

387,683

401,120

△4.1

0.4

5.0

△8.9

3.5

△5.1

△3.0

4.5

△8.5

2.2

298,650

297,648

291,773

282,386

301,276

△6.4

△0.3

△2.0

△3.2

6.7

△7.4

△3.7

△2.5

△2.8

5.3

64,667

62,571

65,583

67,582

70,149

△2.0

△3.2

4.8

3.0

3.8

△2.9

△6.8

1.6

1.2

2.5

19,452

18,841

19,285

18,250

18,462

△4.2

△3.1

2.4

△5.4

1.2

△3.9

△4.7

1.8

△5.9

1.0

26,930

27,856

27,351

25,334

26,405

△1.8

3.4

△1.8

△7.4

4.2

△6.1

△2.6

3.2

△0.3

△2.7

実

額

（

円

）

（

%

）
〈

名

目

〉

対
前
年
増
加
率

（
%
）
〈
実
質
〉

対
前
年
増
加
率

96.7 0.9 93.4 99.6 98.9 95.6 95.5

99.6 3.0 97.0 99.8 105.0 99.5 98.0

100.0 0.4 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

99.6 △0.4 101.8 99.8 92.9 99.5 101.9

100.8 1.2 103.1 99.9 99.5 99.0 100.8
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各年平均　平成27年＝100

資料　北海道統計

資料　北海道統計

各年平均　単位＝人・円・%

保健医療 交通・通信 教　　育 教養娯楽 諸 雑 費
持家の帰属
家賃を除く総合

生鮮食品
生鮮食品を
除 く 総 合

年　　次

25年

26年

27年

28年

29年

世 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 帯

年 　 　 次平　　均

消費性向

平 　 均

貯 蓄 率家 具 ・

家事用品

被服及び

履 物
保健医療 交通・通信 教 　 育 教 養 娯 楽 その他の

消費支出

9,636

9,115

9,561

9,889

10,059

△5.2

△5.4

4.9

3.4

1.7

△4.9

△9.0

4.4

3.9

2.2

11,627

12,055

12,239

11,352

12,427

△0.9

3.7

1.5

△7.2

9.5

△0.7

1.1

△0.5

△8.9

10.6

10,591

10,065

10,335

11,015

11,038

△17.5

△5.0

2.7

6.6

0.2

△17.7

△5.6

2.3

5.4

△0.8

52,754

53,089

47,126

45,908

45,011

△6.3

0.6

△11.2

△2.6

△2.0

△7.7

△1.9

△8.8

0.0

△2.8

11,232

11,648

12,324

10,092

14,238

△2.7

3.7

5.8

△18.1

41.1

△3.6

1.8

3.4

△20.0

41.2

25,535

25,364

25,920

26,775

26,004

△18.3

△0.7

2.2

3.3

△2.9

△18.2

△4.6

0.1

2.7

△3.4

66,225

67,045

62,049

56,191

67,484

△7.5

1.2

△7.5

△9.4

20.1

…

…

…

…

…

74.0

73.4

68.6

72.8

75.1

△1.7

△0.6

△4.8

4.2

2.3

…

…

…

…

…

16.0

23.2

21.4

16.9

20.0

△0.7

7.2

△1.8

△4.5

3.1

…

…

…

…

…

25年

26年

27年

28年

29年

25年

26年

27年

28年

29年

25年

26年

27年

28年

29年

実

額

（

円

）

（

%

）
〈

名

目

〉

対
前
年
増
加
率

（
%
）
〈
実
質
〉

対
前
年
増
加
率

99.0 100.1 96.0 94.1 95.7 96.2 87.5 97.2

99.6 102.7 97.8 98.0 99.2 99.5 92.4 100.0

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

101.1 97.4 102.4 100.6 100.5 99.6 106.1 99.3

102.2 98.2 102.3 101.1 100.7 101.0 107.1 100.5
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３　消費生活相談件数

４　銀行預金・貸出金

５　農協貯金

各年度末現在　単位＝件

各年度末現在　単位＝百万円

資料　江別消費者協会

資料　江別金融協会

各年度末現在　単位＝百万円

　資料　道央農業協同組合江別支店・野幌支店

項　　　目 平成　25　年度 26　年　度 27　年　度 28　年　度 29　年　度
商　　品
商 品 一 般
食 料 品
住 居 品
光 熱 水 品
被 服 品
保 健 衛 生 品
教 養 娯 楽 品
車 両 ・ 乗 り 物
土地・建物・設備
他 の 商 品

小　　　計
役　　務
ク リ ー ニ ン グ
レンタル・リース賃借
工事・建築・加工
修 理 ・ 補 修
管 理 ・ 保 管
役 務 一 般
金融・保険サービス
運輸・通信サービス
教 育 サ ー ビ ス
教養・娯楽サービス
保健・福祉サービス
他 の 役 務
内職・副業・相場
他の行政サービス

小　　　計
他 の 相 談

合　　　計

46
58
30
4
29
22
46
22
26
1

284

1
29
50
15
1
2
41
111
3
7
16
33
1
2

312
34
630

24
33
27
6
20
13
27
20
14
1

185

6
36
36
10
-
1
45
145
6
8
17
24
-
4

338
9

532

35
45
19
7
20
12
40
10
24
-

212

6
29
27
8
1
3
26
129
-
6
16
21
-
3

275
22
509

25
32
23
13
29
16
43
13
19
-

213

5
19
30
18
-
2
29
130
3
8
21
16
1
4

286
27
526

150
35
25
7
14
21
44
18
15
-

329

5
25
22
17
-
1
25
164
3
9
18
93
1
2

385
26
740

年　　　度
預　　　　　　　　金 貸　　　　　　出　　　　　　金

総　数 流 動 性 固 定 性 総　数 割引手形 手形貸付 そ の 他
平 成 25 年 度

26 年 度
27 年 度
28 年 度
29 年 度

350,042
356,829
364,012
375,435
384,849

184,532
192,974
203,745
218,358
231,769

165,510
163,855
160,267
157,077
153,080

135,058
134,245
135,989
137,897
136,319

1,066
1,099
1,179
1,139
1,154

8,518
8,553
9,762
11,698
7,820

125,473
124,593
125,048
125,060
127,345

年　　　度
受　　　　　　　　　　　入 払　　　　　　　　　　　出

口　　　　数 金　　　　額 口　　　　数 金　　　　額
平 成 25 年 度

26 年 度
27 年 度
28 年 度
29 年 度

156,374
152,097
104,946
146,345
226,405

68,826
64,641
36,831
66,630
63,485

352,519
344,925
169,709
349,024
265,191

68,034
64,195
36,491
66,506
62,664
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各年度末現在　単位＝千本

資料　北海道観光入込客数調査報告書

資料　札幌国税局

資料 市民税課

各年度末現在　単位＝kн

各年度末現在　単位＝百人

６　たばこ販売量

７　酒類販売（消費）数量（札幌東税務署管内）

８　観光客入込み数

注1）札幌東税務署管内とは、江別市、厚別区、白石区。
注2）各区分ごとの端数処理のため、内訳と総数が一致しない場合がある。

年　　度
売　　　渡　　　し　　　本　　　数

総　　　　　数
国 内 た ば こ 外 国 た ば こ

平 成 　25 　年 度
　26 　年 度
27 　年 度
28 　年 度
29 　年 度

96,348
90,420
87,124
80,334
72,957

76,597
75,284
74,407
75,195
75,406

172,945
165,704
161,531
155,529
148,363

年　　度 総　数 清　酒 合成
清酒

焼　酎 みりん ビール 果実
酒類

ウイス
キー類

発泡酒 スピリ
ッツ類

リキュ
ール類

その他

平成　25　年度
26　年度
27　年度
28　年度
29　年度

26,709
25,867
25,928
26,211
26,641

1,560
1,460
1,475
1,424
1,459

156
120
113
102
106

2,994
2,768
2,705
2,726
2,687

429
400
411
419
392

5,723
5,584
5,726
5,751
5,666

1,221
1,168
1,186
1,213
1,220

454
461
497
500
537

2,727
2,864
2,779
2,751
2,627

783
1,023
1,083
1,152
1,295

8,320
8,155
8,165
8,448
9,015

2,343
1,864
1,787
1,727
1,638

市　町　名 平 成 25 年 度 26　年　度 27　年　度 28　年　度 29　年　度

札 幌 市
小 市
室 蘭 市
夕 張 市
苫 小 牧 市
江 別 市
長 沼 町
千 歳 市
登 別 市
伊 達 市
石 狩 市

135,587
71,077
10,647
6,221
18,386
7,573
8,482
50,278
33,224
17,174
18,180

134,161
74,478
10,498
5,974
18,618
7,092
8,161
46,778
35,363
17,654
18,172

136,528
79,493
11,274
5,512
18,783
9,260
8,162
50,995
39,130
18,165
20,705

138,795
79,077
12,868
4,891
19,329
10,461
6,902
51,874
38,519
18,113
21,069

152,709
80,616
12,018
5,341
19,948
9,153
7,377
52,405
40,489
18,107
20,485




